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NSK-S 

Plats: Saturnus konferens 

Datum:  13 mars, 09.00-16.00 

Deltagare: Maria Persson, Ulrika Gärdsback, Teresia Weinberg, 

Christine Wäneskog, David Gyllenstråle, Gunilla 

Råberg, Hans Jörgen Wahlhed, Maral Jolstedt, Krisztina 

Buki Tornbjörk, Magnus Wallinder, Emelie Printz, 

Margareta Bolmgren, Ann Henriksson, Cecilia Axelsson, 

Elisabeth Bengtsson, Jaana Jansson, Karin Kollberg, 

Lena Gardtman, Malin Carlsson, Mari Forslund, Marie 

Stjernström, Mats Collin, Susanna Wahlberg, Sverker 

Andersson, Ulrica Westerlund, Mats Eriksson, Lotta 

Damberg 

Från SKR Åsa Wassbäck, Anna Rossipal, Malin Michael 

Föredragande Maja Hagström. Niklas Eriksson, Beatrice 

Hopstadius, Katrin Westlund, Johanna Kumlin, Jenny 

Carenco 

Ordförande: Mats Collin 

Dokumentation: Anna Rossipal 

Nästa möte:  22 maj 

Beslut fattade 

under mötet: 
NSK-S beslutar att välja in Katarzyna Wikström till 

NSK-S AU. 

Protokollet: Beslut  redovisas inledningsvis men markeras också med 

fetstil i den löpande texten. 

Agenda/ 

dagordning:  
Punkterna följer dagordningen/agendans ordning. För 

fullständig agenda se PPT. 

Välkomna 

 

Mats Collin öppnar mötet som inleds med en 

presentationsrunda.  

Genomgång av föregående möte, 

sammanhangsmarkering för NSK-S och agenda för 

mötet.  
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AU har fastställt följande dokument, som bifogats till 

mötet: 

- Verksamhetsberättelse 2023 

- Styr och ledningsdokument 2024-2026 

Inga inspel till underlagen. 

Mats Collin kommer gå i pension och lämnar därmed sin 

plats i AU. Katarzyna Wikström har anmält intresse. 

NSK-S beslutar att välja in Katarzyna Wikström till 

NSK-S AU. 

Partnerskapet till stöd för kunskapsstyrning efterfrågar 

ytterligare en kommunrepresentant från NSK-S. I 

dagsläget sitter Ulrika Gärdsback och Anders Saldner för 

NSK-S räkning. Det handlar om ett fysiskt möte per år 

samt ett digitalt möte. Frågan kommer att läggas ut på 

Projectplace.  

Den nationella styrgruppen för Yrkesresan efterfrågar en 

ny representant från NSK-S. I dagsläget sitter Malin 

Lindén Olsson för NSK-S, men kommer framöver 

representera socialchefsnätverket. NSK-S plats står 

därmed tom. Det handlar om två-tre digitala möten per 

termin på max 2 timmar. Frågan kommer att läggas ut på 

Projectplace. 

Rekommendation om stöd för en kunskapsbaserad 

socialtjänst och kommunal hälso och sjukvård. Styrelsen 

har fattat beslutat om att rekommendera kommunerna att 

fortsatt finansiera arbetet för åren 2025-2028. 

Information är utskickat till kommunstyrelsens brevlådor 

samt till kommunbrevlådor med adress till 

förvaltningschefer. Beslut ska vara SKR tillhanda senast 

30 juni. 

Återkoppling 

Uppdrag att stödja 

kommunernas 

användning av 

artificiell 

intelligens inom 

socialtjänsten 

På föregående möte i december deltog DIGG, 

Socialstyrelsen och e-Hälsomyndigheten för att berätta 

om uppdraget ”Att stödja kommunernas användning av 

AI inom socialtjänsten”. Susanna Wahlberg och Magnus 

Wallinder ger en återkoppling av arbetet och de 

leveranser som gjorts: dialogmöte 15 januari, 
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webbinarium 16 januari, webbplatsen 

aisocialtjans.digg.se samt slutrapport. Se PPT 9-23. 

Nytt från FOU-

välfärd 
Mats Eriksson berättar om vad som är på gång från FoU 

välfärd. Se PPT 24-27. 

Inför ny 
Socialtjänstlag – 
SKRs och 
Socialstyrelsens 
nya uppdrag 

Ett område som kommer vara i fokus för nya SoL är ”en 

förebyggande och lätt tillgänglig socialtjänst”.  

Niklas Eriksson, SKR, deltar för att berätta om SKRs 

uppdrag kopplat till ny socialtjänstlag, planerade 

aktiviteter 2024 samt projekt och arbetsgrupper som 

startats upp. Se PPT 30-61. Emelie Printz lyfter att det 

hade varit intressant att titta på anti-piloter, det vill säga 

sluta med något, och utvärdera vad det är man saknar 

och inte.  

Beatrice Hopstadius och Katrin Westlund, 

Socialstyrelsen, berättar om deras regeringsuppdrag och 

arbetet på SoS (PPT 62-75). 

Inspel: 

När det kommer till vad SoS kan bidra med: 

• Revidera det material som finns 

• Goda exempel från de kommuner och även andra 

länder som kommit längre 

• Att bevaka så att lagar och remisser de facto 

bygger på evidens och inte på politik 

• Tydliggöra vad det innebär för kommuner 

konkret och vem som ska göra vad. Inte tappa 

fokus på delar av socialtjänsten som inte rör barn 

och unga. 

Nationella nivån behöver ta ledartröjan och erbjuda 

vägledning kring vilka metoder och insatser som är 

evidensbaserade. Om det inte finns förutsättningar i form 

av utbildningar etc, hur ska man implementera.  

Förändringsarbete signalerar att vi ska ompröva och testa 

nya saker. Samtidigt har vi en tillsynsmyndighet som 

ofta har synpunkter på detaljnivå och inte uppskattar 

omprövning eller nytänkande. Hur ser kommunikationen 
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ut gentemot IVO och vilket utrymme kommer finnas för 

att undvika att ständigt täcka rygg. 

NSK-S lyfter också att arbetet behöver samordnas med 

andra verksamheter och annan utveckling som pågår. 

Vill vi få igång en rörelse behöver det vara tydligt att 

arbetet behöver ske tillsammans med övriga 

förvaltningar inom kommunen, mellankommunalt och 

regionalt. Vissa lyfter ett önskemål om ett 

ställningstagande eller rekommendation om hur medel 

ska styras, via RSS eller kommun. Det är svårt för 15 

kommuner att komma överens om en gemensam 

riktning. Samtidigt lyfter man att man inte önskar att 

medel tvångstyrs till RSS utifrån de olika förutsättningar 

som finns.  

Behov av en nationell digital socialtjänst lyfts. På SKR 

pågår en diskussion med Inera om socialtjänstens 

motsvarighet för 1177.  

Tidiga insikter för tidiga insatser 

Maja Hagström, SKR, berättar om projektet Tidiga 

insikter för tidiga insatser. 10 april kommer förslag till 

policyunderlag att presenteras på ett seminarium.  

Inspel/Frågor: Utifrån hur analysgruppen är sammansatt 

ser det ut som att man fokuserat på målgruppen barn- 

och unga. Ska man bredda till hela socialtjänsten borde 

det synas i analysgruppen.  

Maja menar att SKR inte har gjort någon avgränsning 

utan kommunerna har själva utformar arbetet. 

Analysgruppen har formats utifrån att det finns en 

slagsida på kommuner som fokuserat arbetet på barn och 

unga. Beroende på hur arbetet utvecklar sig kan 

analysgruppen ändras och omformas.  

NSK-S lyfter att man behöver klargöra vad vi vill nå 

med goda exempel och vad det är som behöver spridas.  

Har ni resonerat kring vem man ska mer tillgängliga för? 

Är det alla eller är det vissa målgrupper där vi idag har 

svårt att nå fram? Även för de som inte behöver oss? 
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Maja menar att vi kanske behöver vara i det utforskande 

och välja fokus utifrån kommunens behov och problem.  

Ska vi veta hur vi ska vara tillgängliga och för vem 

behöver vi för det första veta vilka som finns i 

kommunen.  

En annan aspekt som lyfts när man pratar förebyggande 

är att vi utifrån samhällsutvecklingen redan är för sent 

ute. För att arbeta förebyggande behöver vi koppla på 

övriga samhällsbyggnadsaktörer och skolorna. För att 

komma till bukt med segregation och utanförskap 

behöver vi börja ännu tidigare – tillsammans.  

Maja menar att detta perspektiv finns med i projektet. 

Alla samhällsaktörer behöver finnas med. Krävs att detta 

blir hela kommunens angelägenhet, inte bara 

socialtjänstens.  

Tema 
förebyggande och 
lätt tillgänglig 
socialtjänst 

Vad vet vi idag om förebyggande och tidigt stöd? 

Johanna Kumlin, enhetschef Socialstyrelsen och Maral 

Jolstedt, SBU beskriver hur kunskapsläget ser ut idag 

gällande förebyggande och tidig stöd.  

Maral och Johanna berättar om hur SoS och SBU 

resonerar kring universella, selektiva och indikerande 

insatser utifrån förslag till ny SoL (se PPT) 

Efterföljande diskussion om NULÄGE och BEHOV 

Exempel på behov som lyftes var bl.a. behov av att 

använda välfärdsteknik, kommuner behöver vara redo 

för förändring och utmana sig själva att förändra. Man 

kan ta lärdomar från andra ”omställningar”, tex nära 

vård. 

Exempel på utmaningar som lyftes var att man behöver 

förstå det generella behovet och sätta in stöd utifrån det. 

Omställningen kräver långsiktighet och att resurser 

behöver omfördelas. Kommuner kan besluta 

tillsammans, tex i socialchefsnätverket, om hur 

verksamhet kan förändras och vad som behöver göras 

över kommungränser men en utmaning är att det är 

politiken som beslutar. 
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Flera lyfter utmaningen med att utveckla stöd på 

samhällsnivå och lyfter utmaningen med att det inte bara 

är socialnämndens ansvar. Socialtjänstens ansvar är 

främst på individnivå. 

Samhällsplanering har ingått i socialtjänstens uppdrag 

länge. Vi behöver goda exempel på HUR man gör 

konkret. Tips som lyftes var att folkhälsostrateger kan 

användas i arbetet. Sollentuna jobbar exempelvis med 

fastighetsägarna. 

Kommunexempel  Kommunexempel – Härnösands kommun 

Mats Collin berättar om Härnösands förebyggande arbete 

inom äldreområdet. Arbetet, som finansieras med ett 

socialt utfallskontrakt från Utfallsfonden, har som mål att 

minska äldres behov av hemtjänst och SÄBO. Se PPT 

112-123. 

Jenny Carenco informerar om Utfallsfonden som 

möjliggjort arbetet. De finansierar insatser som riktar sig 

mot de stora sociala och hälsorelaterade 

samhällsutmaningarna och möjliggör ett långsiktigt 

budgetåtagande, styrning mot utfall och betalning enbart 

om insatsen skapar resultat.  

Lokala behov av 
kunskap 

 

Åsa och Camilla berättar om arbetet med lokala behov 

av kunskap – ett arbete som initierats av NSK-S i syfte 

att på ett systematiskt och återkommande sätt identifiera 

kommunernas behov av kunskap. Information om 

pågående omgångar: 

- funktionshinder är inne i det sista momentet (7) 

att återkoppla omhändertagna kunskapsbehov 

- barn och ungaområdet är i moment 2 och 3, dvs 

att identifiera och sammanställa lokala behov. 

Om vi ska följa den plan vi satt behöver NSK-S välja ett 

nytt område 22 maj. Innan den 22 maj är det bra om man 

som socialchef kan stämma av med övriga socialchefer i 

länet vilket område som bör prioriteras 2024: 

- Missbruk och beroende 

- Äldre 65+ 

- Kommunal hälso- och sjukvård 
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- Försörjningsstöd och arbetsmarknadsåtgärder 

- Våld i nära relationer. 

Inspel: MFoF undrar om familjerätt ryms i någon av 

områdena. Det omfattas i barn och unga. Det har önskats 

att vi håller områdena breda och använder nätverken som 

redan finns. 

Socialstyrelsen lyfter man kommer behöva jobba vidare 

med behoven även efter moment 7. Finns en poäng att 

fortsätta återrapportera hur man omhändertagit behoven 

även efter. 

NSK-S lyfter att detta är en av de konkreta 

inflytandeområden socialcheferna har att fånga upp 

behoven i länen och föra vidare till nationella aktörer. 

Hur mycket orkar myndigheterna med?  

I strategiska gruppen har man pratat mycket om just det 

och landat i att man vill testa att trycka på och utvärdera 

allteftersom.  

Avslutning 

 

Mats Collin sammanfattar mötet. Mats kommer att gå i 

pension och deltar på sitt sista möte i NSK-S och lämnar 

med det över ordföranderollen till Lena Gardtman. NSK-

S och kansliet tackar Mats för denna tid och önskar all 

lycka till i framtiden.  

 

 

 


